A fed spiritus leni calore muliebriq; mollicie excoquant, laeuigent ac mutet. Hoc enim modo vbera interne sunt affecta atque temperata. Lac autē ex iis non per tubulos confertim effunditur. sed in carnem scaturiginū plenā ac sensim exilibus meatibus peruiam desinentia vbera, infantis ori tactu suaue & lenē penupræbent. Verum enim verohęc tot tantaque ad procreationem instrumenta, tot apparatus, tantum studium, tantaque prouidentia nihil erant profutura, nisi pariētibus natura amorem procurationemque fetus sui ingenerasset.

B Quando nil spirat, terra neque repit in alma Tam miserum, quam sunt homines.-- id q; de infante recēs natodiētū, minime fallit. Nihil n. est ita imperfectū, inops, nudū, informe, spurcū, vthomo à partu statim conspectus. cui soli ferene exitū quidē in lucē mundū natura cōcessit: sed sanguine inquinatus, taboq; oppletus, & occiso magis quā nato similis, à nemine tangi, tolli, suauiari, ac amplexu foneri potest, nisi natura infitum gerente amorē. Itaq; aliis quidē animalibus infra ventrē vbera in mammas desinunt: mulieri superne ad pectus nascuntur, vt in promptu sit osculari, amplectiq; & fouere infantem. nimirum quia pariendi & alendi finis est non necessitas sed amor. Refer enim sermonem ad prisca tēpora. quæ primæ pepererunt, qui primi natum infantem viderunt, his neq; lex vlla necessitatem alendæ prolis imponebat, neq; expectatio gratiæ iubebat infantibus alimenta tanquam fenore locare. Quinimo infense potius proli, & memores acceptorum maleficiorum erant alioqui futura: vt pote tantis periculis, laboribus, doloribusque exhaustis.

C Ut cum parturiens mulier penetrante sagitta Fixa gemit, duris quam partibus Eileithya Quæ præ sunt natæ iaciunt Iunonis acerbam, Et seuos partu cumulant urgente dolores.

Hæc mulieres aiunt non ab Homero scripta fuisse, sed ab aliqua Homeride, quæ peperisset, aut etiamnum pareret, mixtionemque doloris simul acerbis atque acuti in visceribus sentiret. Verum infitum à natura amor parientem fleat atq; ducit. Etiamnum calida doloribus ac cruciatibus concussa & tremebunda, infantem non præterit neq; fugit, sed ad eum se conuertit, aridet, tollit, osculatur: nullam sane percipiens dulcedinem, nullam vtilitatem, sed laboriose ac ærumnose

E Ad hæc paratis excipiens cunabulis Fouet, refrigeratque, idem idem nouum Cumulans labore laborem, nocturnumque opus Mutans diurno.--

Quivite equinoctio vernoserit, vvas ex ea legit autumnali. occidentib. Pleiadib. qui triticū seminant, metit sub ortū earum. Boues, equi, alites, iā vsibus paratos edunt fetus. Hominis educatio laboriosa est, incrementum tardū, virtus ita in lōginquo sita, vt pleriq; parētes prius ex hac vita decedant, quā filii virtutē suā demōstrent. Nō vidit Salaminiam Themistoclis victoriā Neocles, neq; Cimonis res ad Eurymedontem gestas Miltiades, non audiuit Periclem concionantem Xanthippus, neq; Platonem philotophantem Aristo. neque Euripidis & Sophoclis victorias patres eorum cognouerunt. Balbutiētes eos, & litteras in syllabas cogentes audiuerūt: comestiones, potationes, amores, aliaq; id genus filiorum delicta videre patribus cōtingit.

adeo ut illa duntaxat Eueni inscriptio memoretur ac laudetur:

*Per tempus patri est filius omne dolor.*

Et tamen finem non faciunt filios educandi: immaxime, quibus nihil opus est filiis. ridiculum est enim opinari diuites natis ipsis liberis rem facram facere & gaudere, quia habeant alimenta praebituros & sepulturam curaturos. Nisi me hercle haeredum inopia liberos alunt: scilicet quia non licet inuenire qui aliena accipere velit. Arena, puluis, & pennae auium varias voces edentium tanto non sunt numero, quantus est haereditates ambientium. Danaus filiarum L fuit pater. qui si prole caruisset, vel plures habuisset haeredes. Tum diuersa est ratio. Filii enim gratiam hanc ob causam non habent, neque colunt ac venerantur eo nomine: sed ut rem debitam, haereditatem expectant. At alienorum circa liberis carentem voces audiuntur, similes comicis istis:

*Impone, sorbe, deuora, habet triobolum.*

Iamquod Euripides dixit,

*Hominiibus amicos conciliat pecunia,*

*Rebusque plurimum in mortalium potest:*

non est simpliciter verum, sed de iis quibus nulli sunt liberi. His pecuniam diuites dant mutuam, hos principes colunt, his solis oratores gratis patrocinantur:

*Multum potest haeredem habens incognitum*

*Dives. --*

itaque ergo multos qui amicorum magnum haberent numerum, & a multis honorarentur, unica nata proles amicis potentiaque exiit. Ita ne ad potentiam quidem liberi conducunt: sed naturae tota est vis, non minus apud homines, quam apud bestias. obscurantur enim & haec & multa alia a vitis: sicut cum sylua hortensibus feminibus confita floret. An hoc dicemus, ne seipsum quidem diligere hominem? quia multi se ipsos iugulant aut praecipites dant, & Oedipus sibi

*Oculos domo funesta auersos eruit:*

& Hegesias sua disputatione multos auditorum permouit ut mortem sibi consciscerent.

*Multa sunt species rerum fatalium.*

Verum & haec & ista, morbi sunt, affectionesque animi a suadesciscens natura. & homines ipsi haec contra se dicunt testimonium. Si enim porca aut canis a se editum fetum dilaniauerit, animum abiiciunt, perturbantur, ac diis pro auerruncanda calamitate sacrificant, remque pro ostento habent: quia sentiunt a natura animalibus omnibus datum ut ament suos fetus, & enutrient, non ut interficiant. Enimvero sicut in metallis aurum quamquam multa terra permixtum atque tectum, tamen enitet: sic natura etiam in vitiosis factis atque affectibus amorem prolis declarat. Pauperes enim non alunt liberos, metuentes ne iusto deterius educati, seruales, & rudes culturae, omniumque bonorum inopes fiant. nam paupertatem, quam vltimum malorum censent, tanquam grauem & magnum morbum, non sustinent suae proli tradere.